
 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 156 del 21-02-2024 - Pag. 1 

 
COPIA 

AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 
 

Oggetto: 
Affidamento diretto all'Associazione di Volontariato Confraternita di 
Misericordia di Marineo per i servizi di protezione Civile ed altri per l'anno 
2024 

 

 Cig: B0793FACFA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 61   del 21-02-2024 
 

N. Generale 156   del 21-02-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

Gioacchino Moscato; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 156 del 21-02-2024 - Pag. 2 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gioacchino Moscato, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Il Resp.le Area Tecnica 
f.to  Gioacchino Moscato 

 



 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 156 del 21-02-2024 - Pag. 3 

 
AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 

 

 
Preliminare n. 64 del 21-02-2024 

 

Oggetto: 
Affidamento diretto all'Associazione di Volontariato Confraternita di 
Misericordia di Marineo per i servizi di protezione Civile ed altri per l'anno 
2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE 

– Giornalmente il dipartimento Regionale di P.C. emette bollettini e/o avvisi di 
allertamento per i rischi di incendi, ondate di calore, rischio idrogeologico, 
neve, etc... per cui il Presidio Operativo deve obbligatoriamente attivarsi; 

– In atto il Comune è privo di una struttura che può attivarsi per fronteggiare 
tali evenienze; 

– Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2023 si è 
provveduto ad approvare lo schema di  "Convenzione tra il Comune di 
Marineo ed Associazione di Volontariato per i servizi di supporto all'Ufficio di 
Protezione Civile ed altri servizi", atto immediatamente esecutivo,; 

 

VISTO l'approvato schema di convenzione tra il Comune di Marineo e l'Associazione 
di Volontariato per i servizi che il Comune di Marineo necessita in caso di 
emergenza; 
 

CONSIDERATO CHE 
– nel territorio comunale oltre alla Confraternita di Misericordia di Marineo non 

vi sono altre Associazioni di volontariato atte ad effettuare i servizi richiesti in 
convenzione; 

– l' Associazione di  volontariato Confraternita di Misericordia di Marineo, già 
titolare di altra precedente convenzione con il Comune di Marineo, ha 
regolarmente operato nelle attività di protezione civile; 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 156 del 21-02-2024 - Pag. 4 

VISTO l'art. 50 D.Lgs. 36/2023; 
 

RITENUTO OPPORTUNO affidare all'Associazione di volontariato "Confraternita di 
Misericordia di Marineo", con sede in Marineo, Via Agrigento n. 42, C.F. 
94003480822, i servizi di supporto all'Ufficio di Protezione Civile ed altri servizi, 
come da schema di Convenzione approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione n. 49 del 28.12.2023, al fine di non interrompere il servizio a 
salvaguardia della pubblica incolumità; 
 

VISTO il DURC on line rilasciato dall'INAIL n. 42598700 del 21.02.2024 con scadenza 
20/06/2024; 
 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

 

PROPONE 
 

Per le motivazioni sopra esposte, 

• di autorizzare il ricorso all'affidamento diretto al sensi dell'art. 50 D.Lgs. 
36/2023; 

• di affidare alla "Confraternita di Misericordia di Marineo", con sede in 
Marineo, Via Agrigento n. 42, C.F. 94003480822, i servizi di supporto 
all'Ufficio di protezione Civile ed altri servizi, come da schema di Convenzione 
approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 49 del 28.12.2023, per 
l'anno 2024, con impegno di € 12.000,00 oltre alla possibilità di ulteriori 
servizi per un valore complessivo non superiore al 20%; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 12.000,00  per i servizi di cui in 
oggetto in favore della Confraternita di misericordia di Marineo, con sede  in 
Marineo, Via Agrigento n. 42, C.F. 94003480822 sul capitolo 1170 del bilancio 
anno 2024 in corso di redazione; 

• relativamente ad ulteriori servizi entro il 20% dell'importo in convenzione, 
potranno essere richiesti ed erogati previo atto d'impegno di spesa; 

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 156 del 21-02-2024 - Pag. 5 

Il Responsabile del procedimento 
f.to  Gioacchino Moscato 

 
 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 156 del 21-02-2024 - Pag. 6 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.    69 del 21-02-2024 a Competenza   CIG B0793FACFA 
5° livello 09.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1170 / Articolo       
Servizi di protezione civile e di pronto intervento - prestazione di servizi 
Causale Affidamento diretto allAssociazione di Volontariato Confraternita di Misericordia di Marineo per i servizi di 

protezione Civile ed altri per lanno 2024 
Importo 2024 Euro 12.000,00 
Beneficiario      8205  CONFRATERNITA MISERICORDIA MARINEO 

 
 
 

 Marineo, lì 21-02-2024 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 f.to  Fabio Longo 
 

  
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 156 del 21-02-2024 - Pag. 7 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 
 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 156 del 21-02-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-02-2024.  
 
N. Reg. Albo: 288 
 
 
Marineo, lì 26-02-2024  
  

 Il Resp.le Area Tecnica 
 f.to  Gioacchino Moscato 

 


